
＜お問い合わせ先＞ 

尚絅学院大学 教育研究支援課 

（大学広報室）清野 正恵 

TEL: 022-381-3501 

Email:ksien@shokei.ac.jp 

 

 

 

 

 

 

リリース日：2025年 5月 15日   

蓬田地区×尚絅学院大学大川ゼミ活動スタート  

5/18(日)田植え体験 

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 

この度、本学の大川ゼミは、栗原市若柳蓬田地域における棚田とその周辺環境の保全活動に関する取り

組みを、今年度も開始いたしましたのでご案内申し上げます。 

 

若柳蓬田地域は、伊豆沼に隣接する広大な棚田が広がる美しい地域です。本学は、国の中山間地域等直接

支払制度を活用し、地域が抱える高齢化や人口減少といった課題に対し、学生の視点から新たな可能性

を探ることを目指しています。 

 

具体的には、大川ゼミの学生が現地にて農業体験を通じて地域の魅力を掘り起こし、その成果を広く発

信してまいります。本活動は令和 3年に始まり、今年で 5年目を迎えました。学生たちは、地域の方々と

の交流を通して、棚田の保全活動だけでなく、地域の文化や歴史、人々の暮らしにも触れ、多角的な視点

から地域の活性化に貢献したいと考えております。 

 

ご多忙の折恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、ぜひ取材くださいますようお願いいたします。 

 

＜田植え体験概要＞ 

■日時：2025年 5月 18日（日）10：00～12：00予定 

■場所：若柳蓬田中山間地域 

■実施地域団体：若柳蓬田中山間地域集落協定 

■内容 ゼミ学生が現地を訪れ、田植え体験を通じ交流をはかる  

  

■担当教員：人文社会学類 准教授 大川 亘 

■学生：大川ゼミ学生 6名 

 

 


